
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

COMMERCIO E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 987 del 05/12/2017

Registro del Settore

N.  365 del  30/11/2017

Oggetto: Assegnazione  di  contributo  alla  Camera  di  Commercio  di 
Modena  per  la  realizzazione  dellEvento  Fiera  MODA 
MAKERS- Edizione Novembre 2017. Impegno di spesa.



Oggetto:  Assegnazione  di  contributo  alla  Camera  di  Commercio  di  Modena  per  la 
realizzazione dell’Evento “Fiera MODA MAKERS”- Edizione Novembre 2017. Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Arch. Diego Tartari

Premesso:
- che il Comune di Carpi, in collaborazione con il sistema imprenditoriale locale, le Associazioni 
di categoria, la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi, la Camera di Commercio di Modena 
(per il tramite dell’Azienda Speciale PROMEC), nel corso degli ultimi anni ha promosso azioni 
basate  su  una  serie  di  eventi  volti  alla  sensibilizzazione,  informazione,  promozione  e 
internazionalizzazione delle imprese del distretto moda, iniziative raccolte principalmente sotto il 
marchio territoriale “Carpi Fashion System” che identifica anche il tavolo di coordinamento tra i 
vari soggetti pubblici e privati sopra indicati;

-  che tra  gli  eventi  promossi  tramite  il  tavolo  di  coordinamento  Carpi  Fashion  System vi  è 
l’evento “Fiera Moda Makers” che si è svolto a partire da Maggio 2016 in due edizioni annuali  a 
Carpi, la prima edizione  nella cornice di Villa Ascari, le successive in Centro Storico- piazzale 
Re Astolfo, riportando un notevole successo sia nel  numero di imprese partecipanti  che di 
visitatori business to business;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  230  del  28/11/2017  “Approvazione  del  Progetto 
presentato dalla CCIAA di Modena per la realizzazione dell'evento "FIERA MODA MAKERS" e 
determinazione del contributo finanziario del Comune” con la quale:

-   è  stato  approvato  il  Progetto  presentato  dalla  Camera  di  Commercio  di  Modena  per  la 
realizzazione dell’evento “Fiera Moda Makers”;

- è stato assegnato alla Camera di Commercio di Modena con sede in Modena –Via Ganaceto 
134, C.F. e P.IVA 00675070361 un contributo complessivo di € 45.000,00;

-  è stato autorizzato il Dirigente del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica ad adottare gli atti necessari per assumere i relativi impegni di spesa;

Dato atto che i contributi da assegnare per le finalità di realizzazione dell’evento “Fiera Moda 
Makers” sono previsti nel Bilancio 2017  alla voce di bilancio n. 03850.00.02  Contributi diversi 
Promozione Economica    

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n.187/2010  ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010 e dato atto che per l’erogazione dei 
contributi di cui alla presente determinazione non necessita la richiesta del CIG;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 a oggetto “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31.01.2017 a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- la delibera di  Giunta n. 23 del 07.02.2017 a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;



- la delibera di Consiglio Comunale n. 150 del 23.11.2017 a oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2017-2019”;

Richiamata, inoltre, la seguente normativa vigente:
- D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ( Testo Unico Enti Locali );
-  D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
-  lo Statuto Comunale vigente;

DISPONE
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma complessiva di € 45 .000,00, per l’erogazione di contributi a favore 
della Camera di Commercio di Modena con sede in Modena – Via Ganaceto 134, C.F. e P. IVA 
00675070361  per  la  copertura  parziale  delle  spese  relative  al  progetto  di  realizzazione 
dell’evento “Fiera Moda Makers” nel bilancio 2017  alla voce n. 03850.00.02  Contributi diversi 
promozione Economica; 

2. di stabilire:
- che il contributo verrà erogato alla Camera di Commercio in un’unica soluzione entro l’anno 
2017;

- che il pagamento del contributo verrà effettuato mediante accredito su conto corrente bancario 

3. di dare atto:

- che il pagamento dei contributi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

-   che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  sottosezione 
Sovvenzioni  ,  Contributi  ,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell’atto  di  concessione  e  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

-  che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Norma Maria  Patelli.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
COMMERCIO E ATTIVITA' ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Assegnazione di contributo alla Camera di Commercio di Modena per la realizzazione dellEvento Fiera MODA 
MAKERS- Edizione Novembre 2017. Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 45000 03850.00.02

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1582

Descrizione Approvazione del Progetto presentato dalla CCIAA di Modena 
per la realizzazione dell'evento FIERA MODA MAKERS  

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa

Note C.C.I.A.A di Modena

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  987  DEL 05/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Assegnazione di contributo 
alla Camera di Commercio di Modena per la realizzazione dellEvento Fiera MODA MAKERS�- 
Edizione Novembre 2017. Impegno di spesa. ”,  n° 365 del registro di Settore in data  30/11/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 05/12/2017 al giorno 20/12/2017.


